

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXIX, nr. 6142

Marți, 19 aprilie 1977

4 pagini, 30 bani

LUCRĂRILE PRIMULUI CONGRES AL CONSILIILOR DE CONDUCERE ALE UNITĂȚILOR AGRICOLE SOCIALISTE, AL ÎNTREGII ȚĂRĂNIMI

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, au început, luni 18 aprilie, la București, lucrările primului Congres al consiliilor de conducere ale unităților agricole socialiste, al întregii țărănime, care marchează un moment nou, de mare însemnătate, în viața social-politică a țării.

În sala lucrărilor Congresului domnește o atmosferă sărbătorească. Pavilionul central al complexului expozițional din Capitală, care găzduiește acest forum, este împodobit festiv. Drapelele partidului și statului încadrează portretul tovarășului Nicolae Ceaușescu. Spice de grâu coboară pe faldurile steagurilor roșii și tricolore, simbol al recoltelor bogate, al belșugului, al prosperității țării. Pe rotunda vastei săli strălucesc, în reflexe aurii, stemele Partidului Comunist Român și Republicii Socialiste România. Tot aici, se află mari panouri pe care sunt înscrise vibrantele urări: „Trăiască Partidul Comunist Român, în frunte cu secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu”, „Trăiască și înflorească scumpa noastră patrie, Republica Socialistă România”.

Sunt prezenți, în sală, ca invitați, membri ai C.C. al P.C.R., ai Consiliului de Stat și ai guvernului, conducători ai instituțiilor centrale, organizațiilor de masă și obștești, activiști de partid și de stat, reprezentanți ai vieții științifice și culturale, ai oamenilor muncii din întreprinderile Capitalei.

Sunt de față șefii misiunilor diplomatice acreditate la București și corespondenți ai presei străine.

La lucrările forumului țărănimei noastre jau parte 24 de delegații de peste hotare.

Este ora 9. La intrarea în sală, tovarășul Nicolae Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului sunt întâmpinați cu însuflețite aplauze, ovatii și urale. Clipe în șir, se scandează cu înflăcărare „Ceaușescu—P.C.R.”.

Lucrările Congresului sint deschise de tovarășul Nicolae Ceaușescu, care a spus:

„DRAGI TOVARĂȘI ȘI PRIETENI,

Am marea satisfacție ca, din împuternicirea Comitetului Central al partidului, Consiliului de Stat și a guvernului, să deschid lucrările primului Congres al consiliilor de conducere ale unităților agricole socialiste, al întregii țărănime, urind desfășurarea în cele mai bune condițiuni a lucrărilor sale! (Aplauze puternice, prelungite).

În numele conducerii de partid și de stat, al meu personal, vă adresez dumneavoastră, tuturor celor peste 11000 de participanți la acest mare forum al agriculturii, tuturor oamenilor muncii de la sate și întregii țărănime, un călduros salut și cele mai bune urări!” (Aplauze îndelungate).

S-a trecut apoi la alegerea organelor de conducere ale Congresului. Tovarășul Marin Vasile, prim-secretar al Comitetului județean Ialomița al P.C.R., a spus: „Pornind de la importanța pe care o reprezintă Congresul în întreaga viață politică a țării, consultându-mă cu reprezentanții tuturor județelor, consider că exprim voința unanimă a participanților, propunând ca președinte al primului Congres al consiliilor de conducere ale unităților agricole socialiste, înaltul forum al întregii țărănime, pe secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu”.

Propunerea este primită cu profundă satisfacție, cu urale și ovatii, cei prezenți aclamând cu entuziasm pentru partid, pentru secretarul său general.

Întărind prin votul lor propunerea făcută, participanții aleg, în unanimitate, pe tovarășul Nicolae Ceaușescu ca președinte al Congresului.

Prin puternice aplauze și urale sint reafirmate, direct și cald, sentimentele de dragoste, stimă și recunoștință pe care cooperatorii, întreaga țărănime, toți lucrătorii de pe ogoare le nutresc față de partid și secretarul său general, pentru

sprijinul permanent acordat dezvoltării și modernizării agriculturii, pentru grija statornică manifestată față de creșterea bunăstării lor materiale și spirituale, a satului românesc, pentru rolul atât de important ce le-a fost conferit în viața țării în opera de faurire a prezentului socialist și a viitorului comunist al patriei.

În continuare, a fost ales prezidiul Congresului, din care fac parte tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășul Manea Mănescu, tovarășa Elena Ceaușescu, tovarășii Emil Bobu, Cornel Burtică, Gheorghe Cioară, Lina Ciobanu, Ion Dinică, Emil Drăgănescu, Janos Fazekas, Ion Ioniță, Petre Lupu, Paul Niculescu, Gheorghe Oprea, Gheorghe Pană, Ion Pătan, Dumitru Popescu, Gheorghe Rădulescu, Leonte Răutu, Virgil Trofin, Iosif Unglar, Ilie Verdeț, Ștefan Voitec, Ștefan Andrei, Iosif Banc, Ion Coman, Teodor Coman, Mihai Dalea, Miu Dobrescu, Ludovic Fazekas, Mihai Gere, Nicolae Giosan, Ion Iliescu, Ștefan Mocuța, Vasile Patilinet, Mihai Telescu, Ion Ursu, Richard Winter, Constantin Dascălescu, Aurel Duma și Ion Stănescu, Mihai Marinescu, viceprim-ministru al guvernului, Angelo Miculescu, viceprim-ministru al guvernului, ministrul agriculturii și industriei alimentare.

Din prezidiu fac parte, de asemenea, primii secretari ai comitetelor județene de partid, miniștri, președinți ai uniunilor județene ale cooperativei agricole de producție și de consilii intercooperatiste, președinți, șefi de fermă, brigadieri și alți membri ai cooperativei agricole de producție, directori, ingineri șefi, muncitori și alți lucrători din întreprinderile agricole de stat și stațiunile pentru mecanizarea agriculturii, secretari ai comitetelor de partid din unitățile agricole, țărani din comunele neocooperativizate.

„Aș dori ca, atât în numele prezidiului Congresului, cât și al meu personal, — a spus tovarășul Nicolae Ceaușescu — să vă mulțumesc pentru alege-

(Continuare în pag. a III-a)

Proiectul Legii privind asigurarea durabilității, siguranței în exploatare, funcționalității și calității construcțiilor

Un cadru unitar, eficient pentru optimizarea activității în investiții

Proiectul Legii privind asigurarea durabilității, siguranței în exploatare, funcționalității și calității construcțiilor, publicat la sfârșitul lunii trecute în presa centrală constituie după opinia mea, un act normativ de cea mai mare însemnătate, impus de necesitatea realizării în cele mai bune condiții calitative a amplului program de investiții din acest cincinal. Legea sintetizează foarte bine cele mai importante principii și norme de bază cuprinse într-un șir de acte normative referitoare la domeniul construcțiilor. În cele ce urmează, mă voi referi la unele probleme cu care ne-am confruntat deseori în activitatea practică și care, în capitolele actualei legi, sint poate insuficient de clar reflectate. De pildă, se impune constatarea că pentru respectarea unor prevederi foarte importante ar fi necesare anumite funcții care în unele structuri organizatorice existente nu mai există. În capitolul III, secțiunea II, art. 36, alin. e se prevede, bunăoară, obligativitatea beneficiarului de investiții de a asigura, împreună cu executantul, recepția pe faze a

asa-numitelor lucrări ascunse (fundatii, structuri de rezistență etc.). În realitate, oficiile județene pentru construcții și vânzarea locuințelor nu mai dispun de diriginți de șantier, deci nu-și pot exercita obligațiile și răspunderile ce le revin în calitate de beneficiari ai lucrărilor. În aceeași ordine de idei, menținându-ne în binecunoscutul „triunghi al răspunderilor”, ar fi fost probabil necesar ca legea să precizeze mai bine cui revine sarcina coordonării întocmirii actelor sau proceselor verbale pentru lucrările ascunse: beneficiarilor, proiectanților sau constructorilor?

De asemenea, din punctul nostru de vedere (al constructorilor) așteptăm să găsim în proiectul de lege un șir de prevederi mai concrete cu privire la normele de bază ce se impun în construcțiile care adăpostesc mari aglomerări de oameni. În acest sens, ar fi poate necesară obligativitatea construirii blocurilor cu parter comercial într-o concepție

(Continuare în pag. a III-a)

MACARIE POPA

inginer șef al I.C.M.J. Sibiu

În pagina a II-a

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

La Ocna Sibiului

Soliștii și orchestrele de muzică populară în festival

La Ocna Sibiului, duminică, 17 aprilie 1977, animați de o fierbinte dragoste față de țară și de partid, artiștii amatori — soliștii vocali și instrumentiști, rapsozi, taraturi și orchestre de muzică populară — cîștigători ai fazelor intercooperatiste, au participat în deplină unitate de gând și simțire la taza județeană a Festivalului național „Cîntarea României”.

Am remarcat, comparativ cu fazele anterioare, la toate formațiile și interpreții prezenți pe scenă, o bună pregătire interpretativă, un repertoriu bogat și variat, în care folclorul nou s-a îmbinal armonios cu melosul popular tradițional, ceea ce a asigurat spectacolului un înalt conținut cultural-educativ ancorat în realitatea zilelor noastre. O bună impresie a lăsat taraul Casei de cultură din Cîsnădie, instructor Simion Müller, ca și cel al sindicatului învățămînt din Sibiu, dirijor Ilie Chindea. Ca și pînă acum, notabilă a fost prezența în festival a formațiilor militare care prin cele

două taraturi pregătite de instructorii Dumitru Costea și Eugen Feigel precum și prin soliștii vocali Dorel Poșus, Stelian Belciu, Costică Zahei și Constantin Munteanu au reținut din nou atenția auditoriului.

Făcînd o adevărată demonstrație de virtuozitate, dezvoltînd frumusețea și valențele folclorului din Mărginimea Sibiului, deopotrivă încîntînd doinele, învîrtitele sau jieneștile, toate caracterizate printr-o precizie ritmică, degajînd nu numai forță dar și vigurozitate artistică, formațiile de fluierași participante în concursul de la Ocna Sibiului au scos din nou în evidență rezervele artistice existente încă în acest domeniu.

Impecabilă apariția în scenă a formațiilor de fluierași din Sadu, la fel a celor din Jina, Boița-Tălmăcel și Păuca. Repetăm faptul că nu același lucru îl putea spune despre fi-

(Continuare în pag. a III-a)

NICOLAE SCUTEA



Cîteva aspecte de la taza județeană a festivalului „Cîntarea României”. De la stînga la dreapta: ansamblurile folclorice de la Hoghilag (La șezătoare), de la Căminul cultural Sărata (Claca) și de la Casa de cultură Ocna Sibiului (dansuri populare din nunta țărănească maghiară)

SPORT SPORT SPORT SPORT

Metalurgistul Cugir — F. C. Șoimii 1-1 (1-1)

Vreme rece și umedă; gazon alunecos; spectatori: cca. 4 000. Raport de corne: 13-3. Au marcat: Schwartz (min. 23), respectiv Floare (min. 40). Cartonașe galbene: Marcu (min. 20), Țimpea (min. 25), Rotaru (min. 58), Negru (min. 66), Fanea (min. 78), Virlan (min. 86). Metalurgistul: Tripa — Kilin, Drăgan, Dinea, Iovănescu — Tamaș, Țimpea (min. 77, Soos), SIMU — Giulve-

zan, Emandi (min. 38, FLOARE), Codea, F.C. Șoimii: NEGRU — VIRLAN, ȘOAITĂ, MIHAILĂ, FANEA — OPREA, ROTARU, MARCU — SCHWARTZ, ȚURLEA (min. 65, FRĂȚILĂ), MUNTEANU.

A arbitrat, galben și înspăimântat ca un debutant, O. Ștreng (Oradea), secondat fără vlagă de cuplul Boroș — Sofronie (Timișoara).



Echipa A.S.A. Sibiu — locul III la Campionatele naționale de cros
Foto: N. BORDAȘ

Un frumos succes al atletismului sibian

Recent mișcarea sportivă a înregistrat un frumos succes: lotul de atletism de la A.S.A. — antrenat de maestrul sportului Ilie Popa — s-a clasat pe locul III, cucerind patru medalii de bronz, după echipele Dinamo și Steaua București, în cadrul Campionatului național de cros desfășurat la Timișoara în Pădurea Dumbrăvița.

Lotul sportivilor militari a fost compus din: Dabija Ioan, Eremia Nicolae, Lecu, Doru Bunțilă și Florin Iurcenco. La startul probei s-au aliniat 86 de alergători calificați de la finalele de zonă aparținând cluburilor Steaua, Dinamo, C.S. Rm. Vilcea, Jiul Petroșani, Școala sportivă Iași, Dinamo

Bacău etc. Cei patru componenți ai lotului nostru sînt la începuturile activității competiționale, practic din anul 1976 s-au consacrat atletismului.

„Pentru perioada următoare — ne-a declarat I. Popa — luțăm ca la Campionatul național de maraton să ne clasăm tot pe locul III la echipe și pe același loc să ne situăm și în cadrul Campionatului național de marș cu sportivul Iosif Crișan dorim să realizăm 7 000 puncte la decathlon ceea ce înseamnă un punctaj foarte bun; să îndeplinim baremele pentru a putea participa la concursurile cu caracter republican”.

Lt. col. VICTOR NEGHINA



Va juca C. S. U. Sibiu în divizia A?

S-a încheiat campionatul diviziei B la baschet, între 15 și 17 aprilie a.c., la Rm. Vilcea, desfășurându-se — sistem turneu — ultimul tur al competiției. Echipa noastră studențească, antrenată de prof. Flaviu Stoica, a avut o comportare excelentă cîștigînd toate cele 5 jocuri disputate (86-83 cu C.S.U. Pitești, 90-76 cu Știința Medias, 89-87 cu „U” Craiova, 89-78 cu Știința Petroșani, 67-62 cu Voința Timișoara) și clasîndu-se pe primul loc în serie, fapt ce-i dă dreptul să participe la turneul de calificare pentru divizia A (la Sf. Gheorghe, în perioada 6-8 mai a.c.).

Intregul lot, dînd dovadă de o bună pregătire fizică și morală, a contribuit la obținerea acestui succes, rod al pregătirii intense și al seriozității deosebite manifestate de-a lungul întrecerii. Totuși un cuvînt

de laudă în plus merită veteranul A. Podvarcu și tinerii L. Vulc și Fl. Apostu. Dar iată, componența lotului: A. Podvarcu, M. Șerbănescu, Fl. Apostu, D. Bleahu, M. Mladin, L. Vulc, M. Sanislav, V. Cinteana, Ad. Fanea și I. Melnicu.

Promovarea echipei C.S.U. Sibiu în prima divizie a țării ar constitui un important succes al sportului sibian și tinerii noștri baschetbaliști sînt hotărîți să facă totul pentru realizarea acestei performanțe. Nu ne îndoim că din partea forurilor locale se vor bucura de un sprijin substanțial, atît acum cît și după obținerea calificării, în care credem cu tărie. (N. I. D.).

Baschet

Varșovia 18 (Agerpres). — În prima zi a competiției internaționale feminine de baschet care se desfășoară în orașul polonez Lodz, selecționata României a întîlnit reprezentativa Ungariei. La capătul unui meci echilibrat, victoria a revenit echipei ungare cu scorul de 64-63 (33-31).

Celelalte două partide disputate s-au încheiat cu următoarele rezultate: Cehoslovacia — Polonia 70-65 (39-33); Bulgaria — Polonia (B) 89-66 (39-26).

Tennis

New York 18 (Agerpres). — Finala turneului internațional de tenis de la Houston (Texas) se va disputa între italianul Adriano Panatta și americanul Vitas Gerulaitis.

În semifinale, Panatta l-a eliminat cu 6-2, 6-2 pe Eddie Dibbs (S.U.A.). În primul set al semifinalei Ilie Năstase — Vitas Gerulaitis, jucătorul român a suferit o entorsă la gleznă, fiind nevoit să abandoneze.

executată de Schwartz de la aproximativ 25 m (lateral dreapta), cînd portarul Tripa a gafat grav. Nervozitatea crește în tabăra gazdelor căroră nu le reușește nimic. Este scandal nămele lui Floare (același care cu un an în urmă scăpase de furia chibiților fugind din oraș numai în tren, cu o mașină de ocazie!) și antrenorul îl introduce în teren. Două minute mai tîrziu, la un corner executat de Codea, Floare se desprinde dintre fundașii noștri și cu o puternică lovitură de cap, înscrie.

După pauză jocul devine și mai aspru. Țurlea ratează în min. 49, apoi Negru (min. 53) respinge miraculos în corner mingea șutată din volé de Floare și Fanea (min. 63) scoate de pe linia porții balonul trimis de Simu. Frățilă scapă de două ori în careul advers (min. 72 și 76), dar nu poate finaliza, pentru ca în min. 84 Șoaită să respingă de pe linia

porții mingea șutată de Soos. În min. 87 publicul solicită vehement penalty la o căzuță în careu a lui Tamaș, dar arbitrul n-a vrut să-și mai încarce conștiința cu o nedreptate. A prelungit în schimb jocul cu două minute peste cele 90, însă echipa noastră făcuse un adevărat zid în propriu-i careu, ținînd cu dinții de un rezultat egal obținut pe merit.

N. I. DOBRA

P.S. O observație: Singurul punct cîștigat de oaspeții în această etapă (în seria a doua) aparține „Șoimilor”. Și două curiozități: Metalurgistul, cu punctul pierdut acasă, ... urcă un loc în clasament; Tehnometalul — învingătoarea Voinței în etapa precedentă — a cedat la Craiova la exact atîtea goluri de cîte avea nevoie Electroputere pentru a-și face golaveraj mai bun chiar decît... Metalul București (locul 6)...

În divizia C la fotbal

IMIX AGNITA —
CONSTRUCTORUL A. IULIA
3-1 (0-1)

În prima repriză gazdele au avut două bare (prin Dragoșman și Cîmpu), iar oaspeții au marcat prin Moldovan (min. 15). După pauză dominarea echipei IMIX se concretizează prin trei puncte înscrise de Boaru (55), Istvan (68) și Cîmpu (77).

ȘT. COPILĂU

METALUL C. MICĂ —
GAZ METAN 0-3 (0-1)

Joc deschis în care medienșii și-au asigurat victoria prin golurile înscrise de Dulău (20), Boaru (61) și Ioniță (65). Din min. 50, Metalul a jucat în 10 oameni deoarece Husar s-a accidentat și antrenorul copșenilor efectuase ambele schimbări regulamentare.

AUTOMECANICA MEDIAS —
ȘTIINȚA PETROȘANI
1-1 (0-1)

Meci presărat cu durități. Oaspeții au deschis scorul în min. 41, dar șapte minute mai tîrziu Aldea a egalat din lovitură liberă. Tabără (Automecanica) a fost eliminat de pe teren (min. 81).

Z. RIȘNOVEANU

Șah

Varșovia 18 (Agerpres). — În runda a 3-a a turneului feminin de șah de la Bydgoszcz (Polonia) maestra româncă Emilia Chiș a cîștigat partida cu poloneza Irena Kasprczyk. În clasament conduc Jurcinska și Smacinska cu cîte 2,5 puncte, urmate de Emilia Chiș 2 puncte.

Lupte

Praga 18 (Agerpres). — În concursul internațional de lupte libere de la Bratislava, concurentul român Ion Ivanov (categ. 90 kg) s-a situat pe locul doi. Alți patru sportivi români — Dumitru Ignat (categ. 52 kg), Vasile Țigănaș (categ. 82 kg), Stelică Morcov (categ. 90 kg) și Ladislav Simon (categ. peste 100 kg) — s-au clasat pe locul trei la categoriile respective.

I.P.A. SIBIU — C.I.L. BLAJ
1-0 (1-0)

Unicul gol al meciului a fost marcat de Jurcă. Remarcabilă dăruirea cu care gazdele au luptat pentru victorie.

GH. TOPÎRCEANU

UNIREA ALBA IULIA —
TEXTILA CÎSNĂDIE 3-0 (1-0)

După ce în patru jocuri, disputate consecutiv în deplasare, textiliștii nu primiseră decît două goluri, duminică, la Alba Iulia ei au pierdut surprinzător cu scorul de 3-0.

Golurile au fost înscrise de Cuc (min. 42, autogol) și Țilnaru (min. 70 și 90, din 11 metri). Echipei Textila i-a fost anulat un gol perfect valabil (min. 30).

F.I.L. ORĂȘTIE — INTER
SIBIU 3-0 (2-0)

Ce se întîmplă cu această echipă sibiană, altădată un adversar redutabil pentru orice formație?

PE SCURT

● **FOTBAL, div. B (etapa 23):** Chimia Rm. Vilcea — Voința București 3-0; Metalul București — Dinamo Slatina 3-0; C.S. Tirgoviste — Chimica Tirnăveni 2-0; Ș.N. Oltenița — Tractorul Brașov 2-1; Unirea Alexandria — F.C.M. Giurgiu 3-0; Steagul roșu Brașov — Flacăra Moreni 3-2; Nitramonia Făgăraș — Chimia Tr. Măgurele 3-2; Electroputere Craiova — Tehnometal București 6-0. ● **Etapa viitoare:** Dinamo — Metalurgistul; Flacăra — C.S. Tirgoviste; F.C. Șoimii — Electroputere; Chimia Rm. V. — St. roșu; Tractorul — Nitramonia; Voința — Unirea; Ș.N.O. — Chimia Tr. M.; Tehnometal — F.C.M. Giurgiu; Chimica Tirnăveni — Metalul Buc. ● **În divizia A, etapa a XXII-a** programează următoarele meciuri: Univ. Craiova — Sp. studențesc; F.C. Constanța — Dinamo; F.C. Argeș — „Poli” Timișoara; Corvinul — S.C. Bacău; F.C.M. Galați — Rapid; Progresul — „Poli” Iași; F.C. Bihor — U.T.A.; F.C.M. Reșița — Jiul; Steaua — A.S.A. Tg. Mureș. ● **Rezultate din divizia C:** Laminorul Telic — Textila Sebeș 2-1; C.F.R. Simeria — Minerul Ghelar 1-0. ● **Etapa a XXI-a:** Minerul — Unirea A. Iulia; Textila Cîsnădie — I.P.A.S.; C.I.L. Blaj — Metalul C. Mică; Inter Sibiu — Laminorul Telic; Textila Sebeș — C.F.R. Simeria; Constructorul A. Iulia — Știința Petroșani; IMIX Agnita — Gaz metan; Automecanica — F.I.L. Orăștie. ● **POPICE, div. A:** Electrica Sibiu — Jiul Petrila 5 122-4 827 p.d. ● **HANDBAL.** Partida Metalul Hunedoara — Independența Sibiu a fost amînată pentru data de 5 mai a.c. ● **Sparta Medias** — Constructorul Hunedoara 4-3 (3-1). Victorie a medienșencelor de care s-au bucurat foarte mult... jucătoarele de la Constructorul Baia Mare, care astfel își consolidează poziția de lider. Punctele învingătoarelor au fost marcate de Jiga (2), Cioară și Bogdan (Z. R.).

Clasamente

DIVIZIA B, SERIA A II-A

1. C.S. Tirgoviste	23 15 4	4 37-13 34
2. Chimia Rm. V.	23 15 1	7 49-28 31
3. St. roșu Bv.	23 14 1	8 34-22 29
4. Nitramonia	23 12 3	8 32-26 27
5. Dinamo Sl.	23 11 3	9 32-26 25
6. Met. Buc.	23 10 4	9 30-30 24
7. Voința București	23 10 4	9 18-22 24
8. Chimica Tv.	23 10 3	10 31-33 23
9. Unirea Alex.	23 9 4	10 23-20 22
10. Fl. Moreni	23 10 2	11 24-22 22
11. Met. Cugir	23 9 4	10 16-21 22
12. Tractorul	23 9 4	10 23-31 22
13. Electr. Cv.	23 6 9	8 37-36 21
14. F.C.M. Giurgiu	23 7 7	9 30-31 21
15. Chimia Tr. M.	23 8 4	11 26-26 20
16. F.C. ȘOIMII	23 7 5	11 22-29 19
17. Ș.N.O.	23 8 1	14 19-35 17
18. Tehnometal	23 3 5	15 12-44 11

DIVIZIA C, SERIA A XII-A

1. Gaz metan	20 13 4	3 32- 9 30
2. Știința Petroșani	20 12 3	5 42-20 27
3. Laminorul	20 10 3	7 33-24 23
4. I.P.A. Sibiu	20 11 1	8 26-22 23
5. IMIX Agnita	20 11 1	8 29-28 23
6. Min. Ghelar	20 10 2	7 27-19 22
7. Metalul C. M.	20 9 4	7 22-20 22
8. Unirea A. I.	20 9 4	7 22-23 22
9. C.F.R. Simeria	20 9 3	8 27-19 21
10. Textila Cîsnădie	20 9 2	9 28-25 20
11. F.I.L. Orăștie	20 9 2	9 21-27 20
12. Inter Sibiu	20 6 6	8 22-24 18
13. Constr. A. I.	20 6 3	11 20-24 15
14. Automec.	20 4 6	10 13-28 14
15. C.I.L. Blaj	20 6 1	13 16-29 13
16. Textila Sebeș	20 3 1	16 15-54 7

Prog

9,00 Te
10,00 SF
11,10 M
ces d
pozite
silesc
culesc
Mișu
11,25 Fi
11,45 Te
11,50 In
gram
16,00 Te
16,05 Te
16,35 C
engle
17,05 Le
lucrat
cultu
17,35 Vi
18,15 In
punsu
18,45 Te
tru pi
19,05 Ce
pende
19,20 100
19,30 Te
20,00 Ci
nici
20,30 Te
singur
Iosif
mieră
22,00 Or
științi
22,30 Te

Ci

SIBIU
litarul
Humbol
11,45;
20,30. A
Chaplin
11,45; 1
20,45.
„Planul
10; 14;
„Tre
nopti”,
depen
vești in
meni m
15,30; 2
de dum
16.

MEDI

„Adevăr
orele 9:
16; 18,30
lui: „M
rodot”,
18,30; 20
ragiale:
re sing
14; 16;

CISNA

„Canten
și 16.
18 și 20
bărbații

AGNI

„Circul
serii, or
19.

DUMI

Noiemb
de M
orele 18

OCNA

„Ultima
gurătăi
20.

BAZN

ma noa
tății”, c

APOL

23 Augu
seară”,

TALM

roșu: „J
17 și 19

Timp

(meteor
S

Miine

fi cădu
rece no
neață.

variabil

lat, sin
verse și

Vintul

vit pînă
nord-ve
rile mi
cuprinse

1 grad,

între 14
Diminea
brumă,

LUCRĂRILE PRIMULUI CONGRES AL CONSILIILOR DE CONDUCERE ALE UNITĂȚILOR AGRICOLE SOCIALISTE, AL ÎNTREGII ȚĂRĂNIMI

(Urmare din pag. 1)

rea noastră în conducerea acestui înalt forum al țărânimii și să vă asigurăm că vom face totul ca lucrările acestui Congres să se desfășoare în cele mai bune condiții și cu rezultate cât mai bune pentru dezvoltarea agriculturii noastre" (Aplauze puternice).

Lucrările sînt conduse, apoi, de tovarășul Manea Mănescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al guvernului.

Congresul aprobă în unanimitate celelalte organe de lucru ale Congresului — Secretariatul și Comisia de redactare a proiectului de rezoluție.

Congresul adoptă, după aceea, în unanimitate, următoarea ordine de zi:

— **Expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, cu privire la realizarea unei agriculturi intensive, moderne, de mare randament și înaltă productivitate, la creșterea bunăstării întregii țărânimii.**

— Măsurile pentru realizarea sarcinilor ce revin unităților agricole de stat și cooperatiste din planul național unic de dezvoltare economico-socială a României în anul 1977 și pe întregul cincinal, privind creșterea producției vegetale și animale sporirea eficienței economice a întregii activități din agricultură.

— Înfăptuirea programului de mecanizare a agriculturii și măsurile ce trebuie luate în continuare pentru utilizarea judicioasă a mijloacelor mecanice, extinderea și diversificarea mecanizării lucrărilor agricole în scopul creșterii producției vegetale și animale.

— Afirmarea revoluției tehnico-științifice în agricultură, prin aplicarea rezultatelor cercetării științifice, introducerea și generalizarea tehnologiilor avansate, pentru creșterea continuă a producției vegetale și animale.

— Organizarea superioară a producției și a muncii, perfecționarea activității consiliilor de conducere ale unităților agricole pentru exercitarea atribuțiilor conferite de lege, înțărirea și adîncirea democrației, atragerea lucrătorilor din agricultură la conducerea întregii activități.

— Valorificarea resurselor existente în localitățile necooperativizate, pentru creșterea producției vegetale și animale, sporirea contribuției gospodărilor populației la formarea fondului central de produse agro-alimentare.

Este aprobat, totodată, regulamentul de desfășurare a lucrărilor Congresului.

În conformitate cu regulamentul, vor avea loc dezbateri în plenum Congresului consiliilor de conducere ale unităților agricole socialiste, al întregii țărânimii, precum și în cadrul Congresului Uniunii Naționale a Cooperativelor Agricole de Producție; Conferinței consiliilor oamenilor muncii din stațiunile pentru mecanizarea agriculturii; Consfătuirii agricultorilor din localitățile necooperativizate.

Adresîndu-se Congresului, tovarășul Manea Mănescu a spus: „Cred că sînt în asertimentul dumneavoastră, al tuturor participanților la acest înalt forum al consiliilor de conducere ale unităților agricole socialiste, al întregii țărânimii, ca, intrînd în ordinea de zi, să invit să la cuvîntul pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România”.

În aclamațiile participanților, în entuziasmul și însuflețirea generală, la cuvîntul tovarășului Nicolae Ceaușescu.

Ampla expunere a secretarului general al partidului este urmărită cu deosebită atenție,

cu larg interes și deplină satisfacție, ea fiind subliniată, în repetate rânduri, cu vii și îndelungi aplauze.

La încheierea expunerii, în sală răsună, minute în șir, puternice urale și ovații. Participanții la marele forum își exprimă, vibrant, simfămintele pe care le trăiesc în aceste momente deosebite, sentimente de adînc respect față de tradițiile de luptă ale țărânimii, ale poporului român, de încredere neîmărmurită în politica partidului nostru comunist, călăuzitorul încercat al întregii națiuni pe calea progresului economic și social, a unei vieți libere și ferice, socialiste. Din miile de piepturi se înalță fierbinte cuvintele atît de scumpe tuturor „Ceaușescu-P.C.R.”. Sînt momente ce relevă, cu forța celei mai vii realități, dragostea și înalta prețuire pe care toți oamenii muncii de la sate, români, maghiari, germani și de alte naționalități, le poartă față de partid și secretarul său general, legătura indestructibilă dintre partid și popor. În această impresionantă manifestare își găsește, de asemenea, o expresie nemijlocită voința țărânimii noastre, a tuturor lucrătorilor de pe ogoare, de a-și mobiliza energiile și inițiativa creatoare pentru îndeplinirea exemplară a importanțelor sarcinilor ce le revin din documentele Congresului al XI-lea al partidului, din Expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, în vederea sporirii producției agricole, realizării cu succes a obiectivelor actualului cincinal, creșterii aportului agriculturii la progresul mai rapid și multilateral al țării, în întreaga operă de faurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

★

În cursul după-amiezii de luni, în conformitate cu regulamentul de desfășurare a lucrărilor congresului, au început dezbaterile în cadrul celui de-al III-lea Congres al Uniunii Naționale a Cooperativelor Agricole de Producție (U.N.C.A.P.), Conferinței Consiliilor oamenilor muncii din întreprinderile agricole de stat (I.A.S.), Conferinței consiliilor oamenilor muncii din stațiunile pentru mecanizarea agriculturii (S.M.A.) și Consfătuirii agricultorilor din localitățile necooperativizate.

Congresul U.N.C.A.P. — la ale cărui lucrări participă peste 6.000 delegați reprezentînd în acest larg forum democratic cele peste 3,4 milioane de familii de țărani cooperatori din țara noastră — a adoptat în unanimitate următoarea ordine de zi: Raportul Consiliului U.N.C.A.P. asupra activității desfășurate între Congresele al II-lea și al III-lea și sarcinile ce revin unităților cooperatiste agricole și uniunilor cooperativelor agricole de producție în îndeplinirea hotărîrilor celui de-al XI-lea Congres al P.C.R.; Raportul Comisiei de revizie a U.N.C.A.P. adoptarea unor modificări la prevederile statutelor organizațiilor cooperatiste agricole; alegerea Consiliului și a Comisiei de revizie ale U.N.C.A.P. În continuare a fost aprobată componența comisiilor de lucru, regulamentul de desfășurare și secțiunile Congresului.

La primul punct al ordinii de zi, tovarășul Constantin Dăscălescu, secretar al C.C. al P.C.R., președintele U.N.C.A.P., a prezentat Raportul Consiliului Uniunii Naționale.

S-a dat citire, de asemenea, rapoartelor Comisiei de revizie și Comisiei de validare.

La dezbaterile în plen asupra problemelor înscrise pe ordinea de zi a luat cuvîntul un număr de 27 tovarăși printre care și Estera Boros, șef de fermă la C.A.P. Tomnatic, județul Timiș; Vasile Hulpoi, președintele Consiliului intercooperatist, director al S.M.A. Movileni, ju-

dețul Iași; Ștefan Hirzoiu, președintele C.A.P. Valea Stăncuului, județul Dolj; Ioan Lupu, secretar al Comitetului județean Bihor al P.C.R., președintele U.J.C.A.P.; Tudora Dorosin, vicepreședinte al C.A.P. Cosmești, județul Galați; Nicolae Mihalache, președintele Consiliului intercooperatist, director al S.M.A. Belu, județul Arad; Ion Popescu, secretar al Comitetului județean Constanța al P.C.R., președintele U.J.C.A.P.; Nicolae Lobonțiu, secretar al Comitetului județean Mureș al P.C.R., președintele U.J.C.A.P.; Tvetco Milanovici, președintele C.A.P. Belobreșca, județul Caraș-Severin; Alexandru Dimeny, președintele C.A.P. Sinmartin, județul Harghita.

La lucrările Conferinței Consiliilor oamenilor muncii din întreprinderile agricole de stat participă peste 1.700 de cadre de conducere din fermele, întreprinderile și trusturile județene ale I.A.S., lucrători și mecanizatori din aceste unități precum și reprezentanți ai unor ministere și organe economice centrale, cercetători din institute și stațiuni experimentale, activiști de partid și de stat.

Delegații au ales organele de lucru, au adoptat ordinea de zi și regulamentul de desfășurare a lucrărilor și au stabilit secțiunile Conferinței.

În continuare șeful Departamentului Agriculturii de Stat, tovarășul Marin Capisizu, a prezentat Raportul privind activitatea întreprinderilor agricole de stat în anul 1976 și măsurile ce trebuie luate pentru realizarea și depășirea planului în 1977 și pe întregul cincinal.

S-a dat apoi citire proiectului de Hotărîre a conferinței.

La dezbaterile pe marginea celor două documente au luat cuvîntul 18 tovarăși printre care: Vasile Buzan, directorul I.A.S. Mihai Viteazu, județul Cluj; Emerie Szabo, Erou al Muncii Socialiste, directorul I.A.S. Valea lui Mihai, județul Bihor; Mihai Mihailov, directorul întreprinderii avicole de stat Constanța, Richard Winter, prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., Petre Marinescu, contabil șef la Trustul județean I.A.S. Timiș, Constantin Biță, directorul I.A.S. Brasta, județul Dolj; Vasile Henteș, mulgător la I.A.S. Iernut, județul Mureș; Ion Tîrlea, directorul I.A.S. Pecica, județul Arad; Vasile Hrițcu, șef de fermă la I.A.S. Iași; Ion Oancă, șef de fermă la I.A.S. Topraisar, județul Constanța.

La lucrările Conferinței Consiliilor oamenilor muncii din stațiunile pentru mecanizarea agriculturii, sînt prezenți peste 2.500 de lucrători din stațiunile pentru mecanizarea agriculturii, directori, ingineri și tehnicieni, contabili șefi și economiști, șefi de atelier și de secții, maștrii și muncitori, membri ai consiliilor oamenilor muncii.

După adoptarea ordinii de zi și stabilirea organelor de lucru ale conferinței, tovarășul Gheorghe Manciu, secretar de stat în Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, a prezentat Raportul privind activitatea stațiunilor pentru mecanizarea agriculturii. S-a dat apoi citire proiectului de Hotărîre a conferinței.

Pe marginea documentelor prezentate au luat cuvîntul 21 de vorbitori printre care: Constantin Tudorică, maistru, secretar de partid la S.M.A. — Castelu — Constanța, Arpad Bege, șef de secție la S.M.A. Lazarea — Harghita, Mihai Dumitru, tehnician la S.M.A. Verești — Suceava, Marin Albu, director al S.M.A. Cărpiniș — Timiș, Ion Nenciu, tehnician la S.M.A. Tulucești — Galați, Dragoș Toma, directorul I.C.M.A., Martin Fulop, muncitor la S.M.A. Gherla — Cluj.

La lucrările Consfătuirii agricultorilor din localitățile necooperativizate participă țărani din localitățile necooperativizate — români, maghiari, germani și de alte naționalități —, ca-

dre tehnice, specialiști în domeniul agriculturii, reprezentanți ai unor ministere și instituții centrale.

După adoptarea ordinii de zi și alegerea organelor de lucru ale consfătuirii, tovarășul Angelo Miculescu, viceprim-ministru al guvernului, ministrul agriculturii și industriei alimentare a prezentat raportul privind activitatea desfășurată de consiliile populare și organele agricole pentru îndrumarea și sprijinirea gospodărilor populației din localitățile necooperativizate și măsurile ce trebuie luate în vederea valorificării resurselor existente de creștere a producției vegetale și animale, sporirea contribuției acestui sector la formarea fondului de stat.

În continuare, s-a dat citire proiectului de hotărîre a consfătuirii agricultorilor din localitățile necooperativizate.



(Urmare din pag. 1)

nuta împeștrită a membrilor formațiilor de muzică populară din Cisnădie, Sibiu și mai ales a celor din Poiana Sibiului. Știut este că unul dintre cele mai importante capitole ale etnografiei, element component esențial al culturii populare il

Pe marginea raportului și a proiectului de hotărîre au luat cuvîntul 24 de tovarăși, printre care: Berta Bodor, țărancă din comuna Lunca de Jos, județul Harghita; Dragoș Măgureanu, țărăn din comuna Pojorita, județul Suceava; Maria Lișgel, țărancă din comuna Slatina — Timiș, județul Caraș-Severin; Valor Bara, țărăn din comuna Mărgău, județul Cluj; Alexandru Crăiuț, primarul comunei Vatra Moldoviței, județul Suceava; Ion Hașegan, primarul comunei Tilișca, județul Sibiu; Emilian Urs, țărăn din comuna Ignești, județul Arad.

În cursul zilei de marți vor fi reluate în plen lucrările Congresului consiliilor de conducere ale unităților agricole socialiste, al întregii țărânimii.

(Agerpres)

La Ocna Sibiului

constituie portul popular. De o mare bogăție, de o rară distincție și frumusețe este costumul popular din zona noastră folclorică și mai ales cel din Mărginimea Sibiului. Oare nu au putut să ne demonstreze acest lucru membrii tarafului Căminului cultural din Poiana Sibiului?

Avancronică de concert

La concertul de astăzi este din nou oaspete al orchestrei simfonice sibiene dirijorul Ilarion Ionescu — Galați, care, ca și cu prilejul ultimei apariții sibiene, optează pentru un program de certă originalitate. Afirmatia se susține prin programarea a două lucrări în primă audiere, prima aparținînd compozitorului Myriam Marbe, cunoscută azi, în contextul creației românești contemporane, ca o artistă inspirată și originală. **Serenada pentru orchestră** ilustrează aceste căutări, în sensul că deși nu se prezintă o muzică ce uzează de mijloace foarte moderne — ex. un anume mod de aranjare a instrumentelor în scenă, în sală și chiar în afara acesteia — aceasta nu-și pierde cu nimic din tenta de deplină umanitate, care încîntă pe deplin auzul. Sînt evidente aici încercările de a construi ceea ce se numește stereofonie.

După această lucrare urmează „**Serenada despărțirii**” nr. 45 de J. Haydn, o partitură care, deși la Sibiu reprezintă o primă audiere, este larg cunoscută și gustată de public. Se pare că anecdotica ce însoțește simfonia a contribuit la popularitatea ei: Esterhazy, acest bogat Mecena al veacului al XVIII-lea, uitase că și slujitorii săi într-ale muzicii au dreptul să se odihnească. Dar cum nimeni nu îndrăzne să-l abordeze pe această temă, spiritualul Haydn a propus această iluzie mai mult decît transparentă: după încheierea celor 4 părți a introdus un epilog în care rînd pe rînd, instrumentiștii își încheie partiturile și părăsesc în liniște scena, pînă cînd, în cele din urmă, rămîne doar capelmistrul singur, care își adună notele și pleacă și el. După pauză pianistul Harald Enghirliu, din Cluj-Napoca, va sustine celebra partitură a **Concertului nr. 2** de J. Brahms. În această simfonie „cu pian obligat” întîlnim cele mai alese însușiri ale muzicii marelui compozitor german.

Cronicar

Un cadru unitar, eficient pentru optimizarea activității în investiții

(Urmare din pag. 1)

care să asigure rezistența sa chiar în condițiile prăbușirii nivelului superior (în genul adăposturilor A.L.A.), iar acoperișurile săilor de spectacole să se execute numai din materiale ușoare, într-un sistem de articulații capabile ca la o eventuală cădere să se desprindă înspere pereți.

În asigurarea calității și durabilității construcțiilor, apreciez în mod deosebit prevederile potrivit cărora se instituie obligativitatea asigurării tuturor condițiilor materiale și tehnice pentru desfășurarea corespunzătoare a lucrărilor. De-taliind însă aspectele multiple ale acestei prevederi, credem că s-ar fi impus precizarea că

forurile tutelare sînt răspunzătoare pentru asigurarea promptă, operativă a întregii aparatură de laborator necesară constructorilor.

Evident, observațiile pe care le-am înserat se constituie într-un punct de vedere al lucrărilor din șantier și le-am abordat intrucît dorim cu toții rezolvarea tuturor problemelor ce se ivesc în investiții. Oricum, proiectul legii pe care constructorii, proiectanții și beneficiarii l-au primit cu interes și satisfacție promise a fi un instrument util, operant de optimizare a întregii activități într-un domeniu în care se hotărăsc proporțiile și calitatea dezvoltării economico-sociale a țării.

VIATA INTERNATIONALĂ

Un raport al Organizației Inter- naționale a Muncii

Geneva 18 (Agerpres). — Somajul ar putea să se mențină până în deceniul următor la un nivel foarte înalt în țările industrializate occidentale — avertizează un raport al Organizației Internaționale a Muncii, dat publicității luni la Geneva. Creșterea somajului în țările respective va fi cauzată direct de pierderile de locuri de muncă prin închiderea de întreprinderi și reducerea capacității de absorbție a forței de muncă noi. De asemenea, cronicizarea utilizării incomplete a capacităților de producție, reducerea investițiilor în domeniile productive și scăderea ritmului de dezvoltare economică, în general, vor diminua posibilitățile de creare a unor noi locuri de muncă.

Cu privire la alegerile generale în Spania

Madrid 18 (Agerpres). — În „Buletinul oficial de stat” a fost publicat, luni, decretul regal cu privire la desfășurarea, la 15 iunie 1977, a alegerilor generale în Spania pentru cele două camere ale parlamentului — Congresul (format din 350 deputați) și Senatul (din 247).

EVENIMENTUL PE SCURT

• În capitala Statelor Unite a fost organizat de către populația de proveniență latino-americană un „Marș al recunoașterii”. Numeroși locuitori ai Washingtonului, din Texas, Michigan și alte state, au demonstrat împotriva discriminărilor față de cetățenii S.U.A. a căror limbă maternă este spaniola.

• Ploile torențiale care au căzut în ultimele două săptămâni în Kenya au provocat mari inundații ce au lăsat fără adăpost peste 30 000 persoane. Potrivit datelor publicate la Nairobi, 10 persoane și-au pierdut viața.

• Greva ofițerilor din marina comercială israeliană, declarată cu 12 zile în urmă, este în curs de desfășurare, iar negocierile angajate între reprezentanții greviștilor și cei ai armatorilor nu au dus la nici un rezultat. Un purtător de cuvânt al unei firme de transporturi marine a afirmat că 25 la

sută din vasele comerciale sînt paralizate de grevă.

• Aproximativ 300 piloți ai companiei aeriene pakistaneze au declarat luni grevă — transmite agenția France Presse. Ei revendică îmbunătățirea condițiilor de muncă și viață.

În R. F. Germania

Discriminare inumană a femeilor

Bonn 18 (Agerpres). — Cele peste 500 de participante la primul Congres central al Inițiativei democratice a femeilor din R.F. Germania, care s-a desfășurat sub deviza „Pentru egalitatea în drepturi a femeii într-o societate umană”, au declarat, la Oberhausen, că în R.F.G. „mai sînt încă multe de făcut pentru a se elimina cu adevărat discriminarea femeii”. Delegationele au evidențiat că actualul sistem economic și social din R.F.G. favorizează o discriminare inumană a femeilor, pe care le privează, de multe ori, de dreptul la muncă, de dreptul la un salariu egal cu cel al bărbaților, de dreptul la o instruire generală și profesională egală cu a acestora.

Întreprinderea de rețele electrice Sibiu

ANUNȚĂ:

Pentru lucrări de reparații în rețeaua electrică se va întrerupe furnizarea energiei electrice pentru ziua de 20 aprilie 1977, între orele 8-15, pe străzile: G. Galilei, I. Creangă, Lirei, Pantei, Măgura, Surului, Jițeica, Urlea, Coressi, Tatar Bunar, Axente Sever, Podragu, Ștefan cel Mare de la complex până la viaduct, din orașul Sibiu.

Întreprinderea pentru exploatarea pajștilor Sibiu

Turnișor str. Livezii nr. 80, telefon 176 02

INCADREAZĂ URGENT:

— economist sau economist principal pentru investiții

Condiții conform Legii nr. 12/1971, retribuiția conform Legii nr. 57/1974.

Oficiul de cadastru și organizarea teritoriului Sibiu

anunță că, în comunele Moșna, Bratei, Ațel, Dirlos, Biertan, Laslea, Merghindeal, Brădeni, Iacobeni, Cîrța, Cîrțișoara și Arpașu de Jos, s-au așezat la sediile birourilor executive ale consiliilor populare comunale, lucrările de cadastru funciar pentru intravilan și extravilan în scopul consultărilor de către toți deținătorii de terenuri și imobile — unități socialiste, agricole sau neagricole, persoane fizice.

Lucrările sînt expuse pentru consultare în perioada 1 aprilie — 30 aprilie. Conducătorii unităților de stat, cooperatiste, obștești, cetățenii nemulțumiți de datele înscrise în registrele și cărțile cadastrale, pot face contestație în scris la biroul executiv al Consiliului popular comunal în termen de maximum 60 zile de la data afișării lucrării.

Întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu

RECRUTEAZĂ DE URGENȚĂ muncitori necalificați pentru calificare în meseria de:

— tăbăcar

necesari noii secții de tăbăcărie.

Se pot încadra muncitori necalificați prin transfer în interesul serviciului, care vor fi retribuiți pe perioada calificării conform H.C.M. 2105/1969, cu media retribuiției ultimelor 3 luni.

Informații suplimentare la sediul unității, biroul personal, str. Pulberăriei nr. 2-4, telefon 175 95.

Exploatarea de gospodărie comunală Sibiu

sectorul sere

EXECUTĂ prin atelierul de la cimitir, coroane, jerbe și alte ornamente florale, în condiții de calitate superioară și la prețuri accesibile.

Oficiul județean de turism Sibiu

ORGANIZEAZĂ în luna iunie a.c. O EXCURSIE în U.R.S.S. pe itinerariul:

— KIEV — LENINGRAD — MOSCOVA

Data: 7-17 iunie 1977.

Prețul excursiei: 3 181 + 337 lei pentru schimb.

Inscrieri și informații suplimentare la filiala de turism Sibiu, telefon 117 88 și Mediaș, telefon 118 85, până la data de 26 aprilie a.c.

Liceul industrial nr. 1 Sibiu (Energetic)

— rebobinează motoare electrice pînă la 10 kW, bobine de orice tipuri, execută transformatoare electrice pînă la 1 kW

— execută bransamente, instalații interioare, tablouri de distribuție, instalații electrice industriale pînă la 20 kV inclusiv

— execută instalații de semnalizare și interfoane

Lucrările se execută atît pentru sectorul de stat cît și pentru cel cooperatist și particular.

Informații și comenzi la telefon 322 80.

Din presa străină Piața obiectelor de spionaj („Le Figaro”)

În continuarea unei investigații privind proliferarea mijloacelor tehnice la îndemîna spionilor amatori în Franța, ziarul „Le Figaro” relevă că, în materie de spionaj economic și industrial, realitatea depășește net ficțiunea. Multiplicarea aparatelor de ascultare a convorbirilor a condus întreprinderile fabricante de materiale de spionaj la realizarea unor dispozitive din ce în ce mai perfecționate, tot mai ingenios concepute. Se înțelege că este greu să-ți procuri astfel de materiale dacă nu cunoști filierele cele mai bune. În Franța, notează el, peste două milioane de persoane se cred spionate, cifră care dovedește teama față de proliferarea a tot soiul de microfoane secrete. Continuînd investigația cu privire la aceste mijloace, în articol se spune că pentru a „vizita” pe cineva un spion pătrunde într-o locuință după o perioadă relativă de veghe, timp în care și-a procurat cheile ușii respective. „Nu există un lacăt care să nu fie des-

cuiat. Toate, fără nici o deosebire, pot fi desfăcute”, spune un specialist în materie. În afara procedeelor clasice de luare a mulelor cheilor, acum se pot fabrica chei false prin tehnica fotografierii. Un spion amator poate să obțină o fotografie „fructificabilă” cu ajutorul unui teleobiectiv. Cu puțină tenacitate se pot cumpăra, de asemenea, microemitaătoare încorporate în prize sau în alte instalații electrice. Pentru receptare, spionul poate să cumpere un magnetofon special — care se declanșează automat și începe să înregistreze doar cînd vorbește persoana urmărită. Și mijloacele electronice se multiplică, iar accesibilitatea lor devine tot mai întinsă. Iar spionii sînt într-o adevărată cursă de căutare a noi aparate ultraperfectate. Pe care le găsesc. Și pe care le folosesc. Pentru că, să adăugăm, cine oare îi deranjează din activitatea lor?

(Agerpres).

PIERDERI

• Pierdut legitimație eliberată de Întreprinderea mecanică Sibiu, pe numele Mustăța Ioan. O declar nulă.

• Pierdut dovada nr. 7 670 din 18.I.1977 eliberată de cooperativa de consum Loamneș, pe numele Șipos Gheorghe satul Sădina nr. 34, pentru 250 kg porumb. O declar nulă.

• Pierdut registrul de intrare ieșire și bonierul de la nr. 1 la 50/1976 de la atelierul Motzan Bruno din Sibiu, str. Honterus nr. 20. Le declar nule.

• Pierdut legitimație eliberată de Întreprinderea mecanică Sibiu, pe numele Boar Ion. O declar nulă.

• Pierdut legitimație nr. 23 eliberată de Centrul de calcul Sibiu, pe numele Stoica Nicolae. O declar nulă.

VÎNZĂRI

• Vind casă în centru — cu două apartamente — unul ocupabil, cu garaj. Sibiu, telefon 750 48, între orele 14-16.

• Vind apartament confort II sporit compus din 3 camere, dependințe. Sibiu, Hipodrom III, telefon 721 02 între orele 17-20.

Mica publicitate

• Vind mașină de tricotat „Simac” cu două paturi metalice, nouă. Sibiu, str. Alămor nr. 8.

• Vind Moskvici 408. Sibiu, str. M. Kogălniceanu nr. 45.

• Vind urgent apartament proprietate personală, confort II, 2 camere și dependințe. Sibiu, telefon 303 24.

• Vind Trabant 601, Sibiu, telefon 393 87, orele 16-20.

• Vind linoleum — gen parchet (pe pină), lățime 1,43 m. Informații: Sibiu, telefon 710 82.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

• Ofer Alba Iulia apartament confort I, 2 camere și dependințe. Dorcș similar Sibiu. Informații Alba Iulia, telefon 137 61.

• Ofer București garsonieră dublă, cu dependințe, etaj I, situată în imobil solid, cu un etaj, cartierul Operetei. Dorcș Sibiu, similar sau apartament cu 2 camere. Informații Sibiu, telefon 718 55, București 3170 97.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru tată și socru

IOAN BĂRĂSCU

— pensionar C.F.R. —
în vîrstă de 69 ani

Înmormîntarea va avea loc în ziua de 19 aprilie 1977 ora 12,30 de la domiciliul decedatului din str. Decebal nr. 1 — la cîmîturul comunal — poarta a II-a.

Colectivul Aeroportului Sibiu, aduce un ultim omagiu celui care a fost colegul
VASILE NICULIȚA

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață, în ziua de 17 aprilie 1977 a mult regretatei noastre soție, fiică, mamă, bunică și soră

LUIZA MARIA REISZNER
— 55 ani —

Înmormîntarea va avea loc la 20 aprilie 1977, ora 14 din str. Moscova 35.

Îndurerata familie.